

## 1.4 Københavns nyere befæstning

Kulturmiljøet omfatter i Københavns Kommune ud over Vestvolden et oversvømmelsesområde fra Utterslev Mose ud mod kysten. Søbefæstningen omfatter Kastrup Fort samt søforterne i Øresund.

### Begrundelse

Københavns nyere befæstning er et enestående militært bygningsanlæg, også i europæisk sammenhæng. Det er det største danske anlægsarbejde indtil Storebæltsbroen. Befæstningen er opført i perioden 1858-1868, 1886-1894 og 1910-1918 og omfatter også mange anlæg uden for Københavns Kommune. Anlægget er en markant struktur i byen, som har haft betydning for byudviklingen.

### Bærende bevaringsværdier

- Det kunstige voldanlæg bestående af tracéet for den tidligere jernbane og voldalléen som grøn korridor
- Hovedvolden (skanse, dobbeltkaponiere, batterier, artillerimagasin, batteritogsmagasin, kaponierer samt tilhørende bygninger og anlæg) med voldgrav og glacis
- Oversvømmelsesanlæg
- Kastrup Fort, Middelgrunden og Flakfortet.

### Sårbarhed

Det samlede anlæg er sårbart over for indgreb, der ødelægger synligheden og oplevelsen af dets historie og funktion. Det kræver vedligeholdelse af bygningsværkerne og beplantningen for at hindre forfald/tilgroning. Områdets udstrækning ud over kommunen kræver samarbejde og fælles mål for at undgå, at det sammenhængende forløb sløres. Nye store brud som følge af f.eks. nye infrastrukturanlæg vil være skadelige for oplevelsen af volden.

### Udviklingsmuligheder

Der er et stort potentiale i udvikling af områdets kulturhistoriske fortælleleværdi og rekreative muligheder, f.eks. ved etablering af sammenhængende stier og støttepunkter i tilknytning til anlægget, samt evt. genbrug af bygninger. Det er væsentligt, at der i et fælleskommunalt/statsligt samarbejde sker en prioritering af bevaring og udvikling af Vestvolden som værdifuldt kulturmiljø. Dette sker i øjeblikket som følge af et partnerskab mellem staten og Fonden Realdania om lokale projekter inden for forskellige dele af fæstningen.

### Nuværende sikring

Vestvolden, Søborg Kanal og forterne er beskyttede fortidsminder. Vestvolden, Utterslev Mose (dele af oversvømmelsesområdet), Kastrup Fort, Flakfortet og Middelgrunden er ligeledes naturfredede.

### Lignende eksempler

-